[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 692/2023

São Roque, 17 de março de 2023.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a Vossa Senhoria patrulhamento preventivo, principalmente no horário noturno, no Bairro da Campininha, mais precisamente no entorno dos dois pontilhões.
Ocorre que as referidas localidades estão transmitindo elevada insegurança aos munícipes do Bairro da Campininha, uma vez que os pontilhões e suas adjacências estão abandonados. O perímetro dos pontilhões está com o mato muito alto, não há iluminação pública na área e há muitos buracos na via.

Dessa forma, meliantes podem se aproveitar da situação para cometerem delitos e se esconderem na vegetação ou abordarem veículos prevalecendo-se do breu noturno e da necessidade dos automóveis reduzirem a velocidade por conta dos buracos na via.

A insegurança é total e os moradores do Bairro da Campininha, principalmente mulheres, estão com medo de sair de casa, gerando uma situação caótica no local. Cabe mencionar que a insegurança reverbera negativamente também na economia do bairro, uma vez que visitantes, comércios e empresas são desestimulados de instalarem-se na localidade.

Por fim, aponto que, infelizmente, a Prefeitura do nosso município ignora os diversos pedidos de zeladoria feitos tanto por munícipes como por este Vereador. Assim, ante ao abandono do Poder Público, resta a população local o apoio da Guarda Municipal como esperança para que seja garantido a segurança da população e, minimamente, a ordem pública no bairro.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rogério Jean da Silva

(Cabo Jean)
Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

RAFAEL CAETANO

MD. Inspetor Chefe da Guarda Civil Municipal de São Roque – SP

São Roque – SP

1
PROTOCOLO Nº CETSR 17/03/2023 - 15:57 3841/2023  /  CD